iam aliunde acceptam quam ad novam problematum solutionem ex ipsa Peripateticorum doctrina desumendam. Hinc magistri Parisienses, tam saeculares quam regulares et Ordinis Praedicatorum et Minorum, doctrinae Augustini tempore illo communiter adhaerebant.

Attamen post medium saeculi XIII. maior et efficacior Aristotelis auctoritas evasit duorum praecipue virorum ingenio et studio, scilicet B. Alberti Magni et eius discipuli S. Thomae. B. Albertus tamen in rebus praesertim theologicis plerumque adhuc sequebatur in conclusionibus Alexandrum Halensem, sed in scriptis S. Thomae magis apparet applicatio philosophiae Aristotelicae. Ideo orta est quaedam in scholis innovatio et etiam controversia inter eos qui sequebantur vexillum S. Augustini, et eos qui praeponebant aliquatenus Aristotelem. Ita veritatis limites excedens, scribit de Thoma Guillelmus de Tocco (Acta Sanctorum VII Martii, n. 15.): « Erat enim novus in sua lectione movens articulos, novum modum et clarum determinandi inveniens et novas reducens in determinationibus rationes, ut nemo, qui ipsum audisset, nova docere et novis rationibus dubia definire dubitaret, quod eum Deus novi luminis radii illustraret, qui statim tam certi coepisset iudicii, ut non dubitaret, novas opiniones docere et scribere, quas Deus dignatus esset, noviter inspirare ». De hac studii theologici innovatione et lite erudite scripsit cl. P. Fr. Ehrle S. I. Archiv für Litteratur und Kirchen-Gesch., tom. V. pag. 603-635 (continuatio adhuc deest).

2. Quare minime mirandum est, antiquiores magistros universitatis Parisiensis et etiam Oxoniensis, tum saeculares, tum utriusque Ordinis regulares huius innovationis adversarios fuisse et S. Thomae fortiter contradixisse. Inter magistros Ordinis Praedicatorum partes Augustini tenebant Fratres Rolandus de Cremona, Robertus Fitzacker, Hugo a S. Charo, Petrus a Tarantasia et Robertus Kilwardby. Inter Minores erat antesignanus Fr. Ioannes Pecchamus, qui etiam disputavit contra S. Thomam, aliique discipuli S. Bonaventurae. Licet nullum testimonium existat, quod S. Bonaventura expresse egisset contra S. Thomam, tamen fidelis S. Augustini assecla semper mansit et doctrinam Augustinianam de *rationibus seminalibus* et de *pluralitate formarum* substantialium aliaque semper defendit; insuper defectus Aristotelis acriter impugnavit. Hoc manifestum fit ex ultimo S. Doctoris opere, quod inscribitur: *Collationes in Hexaëmeron*, quod praedicavit tempore hiemali an. 1273. Ibi in Collatione 6. et 7. insectatus est Aristotelem enumerando multos errores eorumque originem. Inter alia in collat. 6. dicit, ipsum exerceasse ideas Platonis atque docere, Denique nullum particulare extra se cognoscere; ex isto errore sequi alium errorem, scilicet Deum non habere nec praescientiam nec providentiam, et omnia fieri casu vel necessitate fatali; inde sequi, non esse poenam nec beatitudinem post hanc vitam. Denique ipsi tribuit aliam caecitatem vel caliginem, scilicet de

aeternitate mundi, de unitate intellectus etc. — Mihi describit suam de Augustino et Aristotele sententiam in egregio Sermone: *Christus unus omnium Magister* (tom. V. pag. 372 seq.): « Licet anima secundum Augustinum *connexa sit legibus aeternis*, quia aliquo modo illud lumen attingit secundum supremam aciem intellectus agentis et superiorem portionem rationis, indubitanter tamen verum est, secundum quod dicit Philosophus, cognitionem generari in nobis via sensuum, memoriae et experientiae, ex quibus colligitur *universale* in nobis, quod est principium artis et scientiae. Unde quia Plato totam cognitionem certitudinalem convertit ad mundum intelligibilem, ideo merito reprehensus fuit ab Aristotele. Et hoc ponendo, licet (Plato) videretur stabilire viam *sapientiae*, quae procedit secundum rationes aeternas, destruebat tamen viam *scientiae*, quae procedit secundum rationes creatas. Et ideo videtur, quod inter philosophos datus sit Platoni sermo *sapientiae*, Aristoteli vero sermo *scientiae*. Ille enim principaliter aspiciebat ad superiora, hic vero principaliter ad inferiora. — Uterque autem sermo, scilicet *sapientiae* et *scientiae*, per Spiritum sanctum datus est Augustino tanquam praecipuo expositori totius Scripturae satis excellenter, sicut ex eius scriptis apparet ». Alibi (II. Sent. pag. 22 col. II.) Aristotelem vocat excellentiorem inter philosophos. — De usu Aristotelis a Scholasticis cfr. egregium opus *L'Aristotelismo della Scolastica* del Prof. Salvatore Talamo ed. III. Siena 1881, et praecipue part. II. cap. II. III. IV.

Talis oppositio contra nonnullas S. Thomae theses limites veritatis excessit; nam quaedam Thomae opiniones an. 1277 ab episcopo Parisiensi cum consilio magistrorum reprobatae sunt, et deinde in synodo Londinensi sub archiepiscopo Cantuariensi Kilwardby Ord. Praed. et iterum sub eius successore Pecchamo Ord. Min. damnatae sunt; sed haec nimia reprobatio Angelici Doctoris occasionem dedit, ut capitulum generale Ord. Praed. an. 1278 et 1279 totam S. Thomae doctrinam approbaret et a lectoribus Ordinis saltem ut probabilem tenendam praescriberet. De tota hac controversia vide etiam opus Card. Zigliara, de *Mente Concilii Viennensis* etc., pag. 196-213.

Praeter praedictas rationes, quae mentem nostri Doctoris propensam reddebant in favorem Augustinianismi, etiam aliae non desunt, quae eum movebant in eundem finem. Iam inceperat docere et scribere opus suum principale, scil. Commentarium in Sententias in adhuc juvenili aetate, antequam illa nova ratio studiorum incepit. Tamen in brevi academicis studiis et lectionibus renuntiare debuit, assumptus, vix annos 35 natus, ad vasti sui Ordinis gubernium, unde plenum mirabilis sui ingenii et doctrinae incrementum assequi non potuit, ut S. Thomas. Magna etiam ratio adhaerendi Augustino erat ingenii innata facultas et proclivitas et quaedam cum Platone et Augustino congruens animi dispositio, quae ipsum magis fecit propendere ad synthesim Augustini quam

ad analysim Aristotelis. Plura de hac eiusdem indole infra dicentur. Nihilominus testantur scripta eius, ipsi non defuisse nec solidam ratiocinationem nec unitam cum ea sublimem mentis elevationem.

3. Ut ex praedictis iam patet, S. Bonaventura (ut conceptu et termino recentium scriptorum utar) eminenter habuit *spiritum conservativum*, alienum ab omni novitatis cupiditate. Hinc dicit in fine III. libri Sententiarum (pag. 896): « Communi sententiae pro viribus meis in omnibus praecedentibus libris adhaesi, tanquam viae securiori, et sicut scio et possum, mihi et aliis consimilibus, parum intelligentibus, persnaden adhaerendum; et quoniam per totum librum hoc diligentius observavi, ut in his quaestionibus dubiis et difficultibus, in quibus non potui deprehendere, quae esset via communis, quia sapientes opinantur contrarie sapientibus, sic unam partem tanquam magis probabilem sustinerem, ut tamen aliam minime improbarem. Sufficit enim in dubiis scire, quid sapientes senserunt, nec est utile contentionibus deservire. *Multa dicimus et deficimus in verbis, consummator autem sermonum ipse est* » (Eccli. 43, 29.).

Minime tamen illi necessario scientiarum progressi praeiudicare voluit, sed amor rerum traditarum limites assignavit, scilicet « ne amore hominis veritati fiat praeiudicium » (II. Sent. in fine); iterum attendendum esse asserit, ne quidquid ut traditum profertur, at dubium est, pro certo proclametur; nam « ita falsum dicit qui certum proponit ut dubium, sicut qui dubium asserit ut certum » (II. Sent. d. 30. q. 1. ad 1.). De facto, licet auctoritas Magistri apud ipsum magna fuerit, tamen eius doctrinam quoad octo positiones reprobavit. Vide Praelocut. in II. Sent. pag. 2 et pag. 1016¹.

4. Ex locis iam citatis apparet summa *modestia* et *humilitas* S. Doctoris. His adiungimus alium locum notatu vere dignum (II. Sent. in fine pag. 1016): « Si cui autem aliter videtur, et fortassis melius, non invideo; sed hoc rogo, ut, si quis in explanatione duorum librorum praecedentium et etiam duorum sequentium aliquid in hoc opusculo invenerit approbatione dignum, gratias agat Deo, largitori bonorum. In aliis vero locis, ubi invenerit vel falsum, vel dubium, vel obscurum, scribentis insufficientiae benigne indulgeat, qui absque dubio, teste conscientia, *vera et aperta et communia* dicere concupivit. Quidquid enim sit de verbis, quae foliis comparantur, hoc summopere attendo in inquisitione qualibet observandum, ne quis adeo *laetetur in sententia oris sui* (Prov. 13, 23.) et sic ei inhaereat, ut verba oris alieni despiciat, aspiciens ea oculo minus sano, et sic per tumorem et livorem aditum sibi veritatis pracludat et de numero eorum sit, de quibus dicit Apostolus (II. Tim. 3, 7.), quod *semper sunt discentes et nunquam ad viam veritatis pervenientes*; quod avertat Deus ab omnibus inquisitoribus veritatis ».

¹ III octo articuli postea ad quindecim aucti sunt; cfr. De-nille, *Chartular.* etc., tom. I. pag. 221, nota.

Porro libro II. Sent. d. 30. a. 3. q. 1. ad 1. (pag. 731) dicit de auctoritate Hugonis et Magistri, « quod verbis eorum in hac parte magistri communiter non assentiunt, nec ego ipsos bene intelligo; nec tamen affirmo, illos falsum dixisse, sed magis intelligo aliam opinionem ».

5. In seligendis opinionibus magistrorum contrariis elucet summa eiusdem *pietas*. Semper enim inclinatur ad eam sententiam, quae magis favet pietati et gloriae Dei. In solutione quaestionis de incarnationis ratione praecipua (III. Sent. d. 1. a. 2. q. 2.) in fine corporis dicit: « Quoniam hic modus dicendi, et si non videatur esse ita subtilis, sicut praecedens, plus consonat pietati fidei in hoc quod auctoritatibus Sanctorum magis concordat et Deum magis honorificat, etiam incarnationis mysterium magis commendat et affectum nostrum ardentius inflamat: ideo concedendum est... quod praecipua ratio incarnationis fuit redemptio humani generis ». Quoad opinionem suam de conceptione B. M. Virginis (III. Sent. d. 3. p. I. a. 1. q. 2. in corpore) dicit: « Pietati etiam fidei magis concordat, pro eo quod, etsi Mater habenda sit in reverentia, et magna erga ipsam habenda sit devotio, multo maior tamen est habenda erga Filium, ex quo est ei omnis honor et gloria. Et ideo, quia hoc spectat ad excellentem dignitatem Christi, quod ipse est omnium *Redemptor et Salvator*, et quod ipse omnibus *aperuit ianuam*, et quod ipse *unus pro omnibus mortuus est* (Rom. 5, 12.); nullatenus ab hac generalitate beata Virgo Maria excludenda est, ne, dum Matris excellentia ampliatur, Filii gloria minuatur; et sic Mater provocetur, quae magis vult Filium extolli et honorari quam se ipsam, utpole Creatorem quam creaturam ». Immo in omnibus suis scriptis intendit, quantum potest, ad augmentum caritatis, « cuius est nos sursum levare ad modum *pennae*, ad bona opera ordinare et movere ad modum *rotae*, per aquas tentationum et tribulationis traducere ad modum *veli*, et ille solus, qui hanc caritatem habet, spectat ad legem Evangelii, quam multo melius et utilius est desiderare quam habere omne donum scientiae et prophetiae; quia qui *addit scientiam* addit onus et dolorem (Eccl. 1. 18.), qui vero caritatem addit et multiplicat sibi meritum et consolationem » (III. Sent. d. 40. q. 3. ad 6.). Praeclare dicit in opusculo de Reductione artium ad theologiam n. 26: « Et hic est fructus omnium scientiarum, ut in omnibus aedificetur fides, honorificetur Deus, componantur mores, hauriantur consolationes, quae sunt in unione Sponsi et sponsae, quae quidem fit per caritatem, ad quam terminatur tota intentio sacrae Scripturae et per consequens omnis illuminatio desursum descendens et sine qua omnis cognitio vana est, quia nunquam pervenitur ad Filium nisi per Spiritum sanctum, qui docet nos omnem veritatem ». — Praeterea eximium monumentum ardentissimae caritatis et devotionis, qua in suis studiis Bonaventura in creaturis Deum contemplantur et in Deo creaturas, sunt duo illa opera mole quidem exigua, sed spiritus

immensa, nempe *Itinerarium mentis in Deum*, et *Breviloquium*: in illo per scalam creaturarum mens ascendit in Deum, in hoc descendit ex primo principio ad veritates creatas.

6. Ex praemissis facile intelligitur magna eiusdem *moderatio*, qua extremas opiniones abhorrebat, coniuncta cum studio conciliandi varias Scholasticorum opiniones. Admiranda certe in ipso elucet sapientia et ars, qua dissentientes magistrorum opiniones, non tantum disparatas, sed etiam quoad superficiem verborum contrarias, sine detrimento veritatis conciliare, vel saltem inadaequate dicta ad sanum sensum trahere solet, ipse quasi media inter oppositas sententias via ingrediens. — Pro hoc tractandi quaestiones modo ipse rationem affert in quodam additamento, impresso post scholion tomi I. d. 17. p. l. q. 2; quod additamentum, si non est ab ipso Bonaventura scriptum, saltem secundum suam mentem ab aliquo discipulo est compositum. In fine eius dicitur, ut in Proleg. ad I. Sent. pag. LXIII col. I. legitur: « Ex his igitur colligitur, quod multae opiniones videntur esse contrariae, quae tamen in unam coincidunt veritatem. Et propterea omnes opiniones praedictas in praecedentibus sustinui et credo esse sustinendas aliquo modo. Non enim decet, iuniores antiquorum aspernari sententias, sed humiliter venerari et fideliter explicare; quia non est credendum, quod magni amatores et inquisitores veritatis celebres positiones suas dixerint sine causa. In omnibus autem dictis praecipue *causa* dicendi considerata est. Nam quod superficialiter videtur falsum frequenter invenitur verum, cum pertingitur ad intentionem dicentium ». Huiusmodi conciliationis plura exempla in libris Sententiarum inveniuntur, quorum duo in ipsa citata praelocutione occurrunt.

Hinc licet dicere, mentem seraphici Doctoris propter humilem modestiam inclinare in viam magis tritam et *communem*, propter sapientem moderationem in viam *mediam*, propter devotionem et caritatem in viam *pietatis* magis consonam.

7. Non sine causa Bonaventura, qui in primis saeculis passim titulo Doctoris *devoti* insignitus erat, postea et nunc communiter *seraphicus* appellari consuevit. Qui titulus non tantum summam laudem insinuat, sed etiam propriam naturalis ingenii et ipsius doctrinae descriptionem. In hoc sensu id quod Dante dicit de S. Dominico et Francisco¹, apte applicari potest ad duos Doctores, angelicum et seraphicum, scilicet ut in angelico Doctore effulgeat splendor cherubici luminis, in seraphico, ardor seraphicae caritatis. Unde iam communiter S. Thomas vocatur Doctor angelicus, ut scholarum theologiarum *cherub*, Bonaventura vero *seraphicus*. Licet duo illi summi Do-

ctores conveniant in principiis et etiam in plerisque conclusionibus specialibus et omnia studia ad unum summum bonum dirigant; nihilominus unusquisque propriam indolem propriumque charisma habere dignoscitur. Quae quidem utriusque indoles aliquatenus insinuat duas illas vitae intellectualis proprietates et ingenii connaturales characteres. Intellectus enim vel se convertit ad rerum *creatarum formas* earumque conceptus clare exprimere et inde per analysim ad generaliora ascendere nititur; vel ad superiora conversus et ad ideas transcendentales, ipsam veritatem primam et infinitam attingere nititur, quae, licet in se sit incomprehensibilis, est tamen ratio omnium rerum, quae ab intellectu nosci et comprehendi possunt. Haec naturales proprietates, si una, exclusa alia, excoquitur, efficiunt hominem aut intellectu icinum aridumque, aut e contrario res ideales, ut vocant, magis phantasia quam ratione persequentem. Modo eminenti has proprietates prae se ferunt Aristoteles et Plato et non sine quodam defectu; unde et in diversas partes abierunt. In S. Thoma vero et Bonaventura, quorum mentes altiore fidei lumine ad maiorem harmoniam tendebant, intelligentiae facilis in studio veritatis concordabant. Attamen in S. Thoma magis praevallet character Aristotelis, in Bonaventura vero magis proprietas Platonis; in illo magis apparet conceptuum analysis, quae subtiliter in quaestionibus obscuris falsum a vero separat; in hoc magis elucet studium syntheseos, magisque amat requiescere in Deo, omnium rerum centro, quam studiose indagare in peripheria res creatas. Scripta S. Thomae magis prae se ferunt rationis inquisitionem et reflexionem et scholarum methodum et formam; Bonaventura vero, ad divina erectus, etiam in modo loquendi magis sequitur S. Augustinum, et in viro scholastico passim etiam mysticus theologus se prodit, dum legentem ad gustum veritatis allicere contendit.

Ob hanc dotem fuerunt, qui Bonaventurae locum inter mysticos quidem principalem assignarent, sed ex numero Scholasticorum fere excluderent; unde novissime quidam theologus scripsit, opera mystica *principalem* eius gloriam efficere. Hoc vero falsum esse vel inde apparet, quod inter novem nostrae editionis tomos *unius* tomi tantum *media pars* est, quae opera mystica contineat. Hinc eo tantum sensu Doctorem nostrum mysticum magis quam scholasticum appellare licet, quod ipse omnes scientias ad Deum ut ad ultimum finem quaerendum et amandum adhibere studet. Plura hac de re vide in egregio opusculo: *Le Séraphin de l'école*, auctore P. Evangelista de Saint-Béat, O. M. Cap. (Paris, Œuvre de St. François, Rue de la Santé, 5. 1900) pag. 40 seqq. et pag. 72 seqq. Auctor hic proprietates operum S. Bonaventurae bene explicat multisque locis apte selectis comprobat et principales sententias quasi sub uno conspectu ponit. Hinc opusculum commendari meretur omnibus, qui sinceram huius doctrinae notionem acquirere volunt, quin tot voluminum studiis vacare queant. Idem auctor alia plura ad defensionem

¹ « Duo principi ordinò in suo favore,
Che quinci e quindi le fosser per guida,
L' un fu tutto serafico in ardore,
L' altro per sapienza in terra fue
Di cherubica luce uno splendore ».
(PARAD. CANT. 11.)

Bonaventuriana doctrinae et in foliis periodicis publicavit.

CAP. II.

Aliorum auctorum de S. Bonaventura eiusque doctrina iudicia et encomia.

1. Praemittimus quaedam de immediatis S. Doctoris discipulis. Licet modico tempore innere lectoris functus sit, tamen reliquit plures discipulos, qui antiquioris scholae Franciscanae, fundatae ab Alexandro Halensi et post Bonaventuram a Richardo a Mediavilla et Scoto speciali modo continuatae, doctrinam plus minusve sectati sunt. Horum primum locum occupat *Pechamus* (Peckham), anno 1279 promotus ad sedem Cantuariensem. Multa scripsit, maxima ex parte inedita; de quibus vide libellum *De Humanae Cognitionis ratione*, Prolegom. pag. XVI seq., ubi horum operum codices referuntur.

Item, Fr. *Matthaeus ab Aquasparta*, an. 1287 electus Minister generalis Ord. Min., et an. 1288 creatus cardinalis, mortuus an. 1302. De eius operibus cfr. ibid. pag. XIV seq.

Ibidem pag. XVIII seq. commemoratur etiam quidam Fr. *Eustachius* Ord. Min., magister theologiae.

Ibidem pag. XXII refertur *Guillelmus a Falgario*, magister theologiae, vicarius generalis Ordinis, an. 1284 creatus episcopus Albae Helviorum (Viviers).

Ibidem sermo est etiam de Fr. *Alexandro ab Alexandria* (*Lombardo*), ministro Generali Ord. Min., qui mortuus est an. 1314.

Nec praeterendum est notus *Petrus Iohannis Olivi*, mortuus an. 1297, qui in pluribus suis scriptis passim recte utitur operibus S. Bonaventurae, licet quaedam eiusdem opiniones primo ab Ordine suo et deinde a Concilio Viennensi condemnatae sint.

Doctrinam Bonaventurae saepe sequuntur tum B. *Petrus a Tarantasia* Ord. Praed., postea in summum Pontificem electus, qui praesertim in Commentario suo in I, II, IV. Sentent. saepe utitur etiam quoad verba Commentario S. Bonaventurae, tum supra nominatus Fr. *Richardus de Mediavilla*.

De auctoribus multis, qui posteriore tempore doctrinam Bonaventurae vel illustraverunt Commentariis, vel in Compendiis excerpterunt, quorum opera partim sunt edita, partim inedita, cfr. quae diximus tom. I, Proleg. pag. LXIV-LXX.

His addendi sunt quidam Fratres Ord. Praed., scil. Fr. *Raynerius de Pisis*, qui multa in suo opere *Pantheologia* sumisit ex S. Bonaventura, cuius doctrinam in prologo recenset « inter opiniones magis communes et magis approbatas per Ecclesiam catholicam »; *Hieronymus Savonarola*, et B. *Henricus Suso*, qui egregie scripserunt in *Itinerarium mentis in Deum*.

2. Multi tum saeculares tum diversorum Ordinum professores summis laudibus extulerunt doctri-

nam S. Bonaventurae, quorum magnum numerum recenset Bonelli in suo *Prodromo* etc. col. 83-111. Sed prae ceteris audiamus effata Summorum Pontificum.

Clemens IV. in Litteris Apostolicis scriptis VIII. Kal. Decembres 1263 laudat eius « eminentiam scientiae », qui quidem Papa, teste Waddingo (Annales ad an. 1260. n. 30.), seraphici Doctoris Commentario in tertium Sententiarum magnopere delectabatur.

Quoad magnifica praeconia, a Sixto IV. et Sixto V. de vita et doctrina S. Bonaventurae prolata, lectorem remittimus ad eorum Bullas, quae in tomo I, Proleg. pag. XXXIX seqq. et pag. XLV impressae sunt.

De utilitate studii operum S. Bonaventurae sapienter locutus est Papa Leo XIII. in sua Epistola tomo nostrae editionis tertio praefixa. Idem Summus Pontifex in audientia habita 11 Novembris 1890 Fratribus nostris haec de S. Bonaventura dixit: « Vos autem, Franciscanae viri, theologiae Magistrum habetis, cuius volumina nocturna diurna manu catholicae doctrinae explanandae, defendendae versetis. Quemadmodum PP. Dominicani angelicum Doctorem, S. Thomam, sibi vindicant, ita vos, Franciscanae, Doctorem seraphicum, S. Bonaventuram, vobis in re quidem optimo vindicatis. *Is, postquam maxime arduas speculationis summitates conscendit, de mystica theologia tanta perfectione disseruit, ut de ea communi hominum peritissimorum suffragio habeatur facile princeps.* Frequens libensque Nos Doctorem hunc legimus; ex qua lectione incredibili animi voluptate percellimur et fere in aëra levamur; ipse enim manuducit ad Deum ». Vide Acta Ord. Min. an. 1890 pag. 177 seq.

3. Ex multis auctoribus et laudatoribus S. Bonaventurae, qui referuntur in *Prodromo* Bonelli loc. cit., seligimus tantum eos, qui apud omnes magnam auctoritatem habent.

Primum locum occupet Iohannes Gerson († 1429), cancellarius Parisiensis, qui inter alia scripsit in libello *De examinat. doctrinar.*: « Si quaeratur a me, quis inter celebres ceteros doctores plus videatur idoneus; respondeo sine praeiudicio, quod dominus Bonaventura, quoniam in docendo solidus est et securus, pius et iustus et devotus. Praeterea recedit a curiositate, quantum potest, non immiscens positiones extraneas, vel doctrinas saeculares, dialecticas, aut physicas, terminis theologicis adumbratas more multorum; sed dum studet illuminationi intellectus, totum refert ad pietatem et religiositatem affectus. Unde factum, ut ab indevotis Scholasticis, quorum, prohi dolor! maior est numerus, ipse minus extiterit frequentatus; cum tamen nulla sublimior, nulla diviniore, nulla salubrior atque sanior pro theologis sit doctrina. Quanto denique diligentius in senectute mea sum revolutus ad studium ipsius, tanto facta est amplius confusa garrulitas mea ». — Et alibi (*Epist. missa Lugdunum ad quendam Minoritam* an. 1426): « *Ignem veni mittere in terram, dicebat Christus, et quid volo, nisi ut ardeat?* In

dextera nempe Dei est ignea lex, cuius *eloquium ignitum est vehementer, cuius oculi sicut sicut flamma ignis*, cuius praeco, Ioannes, dictus est *lucerna ardens instar Eliae*. Considerans ista noster Eustachius, dominus Bonaventura, voluit esse doctor ardens, sciens, quoniam lucere parum est et saepe vanum, saepe noxium, quoniam *scientia inflat* et daemonium facit. Quid enim *daemon* interpretatur nisi *sciens*, sed absque caritate? Sortitus est ideoque secundum laudem vitae pariter et doctrinae nomen ipse *Bonaventura*, ut antonomastice *Doctor seraphicus* nominetur etc. Docet ignem suum cum lumine; unde mirum, immo miserum et miserabile videtur, ne dicamus damnabile, quo pacto praelatae sunt doctrinae quaedam aliae sub specie subtilitatis plus inquietantes, quasi sciniphes Aegyptiae, quam sabbatum mentis incendio terrae Gessen afferentes. — Secutus est Doctor iste, se testante, doctrinam communem et solidam, quae Parisiis vigeat maxime tempore suo. Unde et allegat ad confirmationem doctrinae suae Parisienses articulos, quos per G. Parisiensem de consilio et assensu magistrorum omnium dicit fuisse damnatos et excommunicatos, vivente et consentiente Fr. Alexandro de Hales, cuius doctrina, quanta sit ubertatis dici satis nequit; de qua fertur respondisse S. Thomas, dum inquireretur, quis esset optimus modus studendi theologiae, respondit, exercere se in uno doctore praecipue. Dum ultra peteretur, quis esset talis doctor: Alexander de Hales, inquit. Testor, me ita legisse pridem in tractatu quodam de visione beata contra Ioannem XXII. Testantur scripta eiusdem S. Thomae, maxime secunda secundae, quam intimum sibi fecerat et familiarem illum, quem laudabat, doctorem Alexandrum ».

« Et ecce, proh dolor! doctores isti duo, Hales et Bonaventura, videntur quasi sepulti cum illis quorum *non est memor amplius*, praesertim in cordis amore. Extolluntur alii quidam, quorum sint utinam! nomina in libro vitae, non enim studiosis invidemus. Sed multae aliquos ipsorum litterae fecerunt sub nomine subtilitatis insanire cum sequacibus ipsorum. Sicut alii doctores, qui dicantur cherubici, Bonaventura autem verissimo nomine seraphicus simul et cherubicus, quia inflammat affectum et erudit intellectum, reducit et unit ad Deum per amorem excitativum, dum alii multi solum divaricant et dispergunt intellectum per praecisiones, prioritates et posterioritates, per signa et contingentia, dum tamen unum sit necessarium » etc.

Similia idem repetit in opusculo *De libris legendis et specialim de Brevisloquio et Itinerario in Deum* haec dicit (consid. V. et VI.): « Bonaventurae opuscula duo tanta sunt arte compendii divinitus composita, ut supra ipsa nihil. *Brevisloquium* noto et *Itinerarium*, in quibus processum est duabus viis cognoscendi Deum. Primus namque horum duorum tractatum procedit a primo principio, quod Deus est, usque ad alias veritates sub Deo creditas et habitas. Alius econtra progreditur a creaturis ad Crea-

tozem per sex gradus scalares usque ad anagogicos excessus... A triginta annis et amplius citra volui habere familiares mihi praedictos tractatulos, saepe legendo, saepe ruminando etiam usque ad verba, nedum sententias. Et ecce, hac aetate, hoc otio velut ad votum vix perveni ad initium gustus eorumdem, qui et repetiti semper mihi novi fiunt et placent ».

Denique in libro *De concordia metaphysicae et logicae* summae laudi Bonaventurae tribuit, quod amator fuerit pacis et concordiae inter doctores, dicens: « Qualis fuit inter ceteros conditionis dominus Bonaventura, qui stavit de variis opinionibus semper elicere illud quod verum apparebat, et cum sobrietate magna dimittere illud quod nimium vel parum videbatur ».

4. S. Antoninus, archiepiscopus Florentinus, Ord. Praed. († 1459) in suis *Chronicis* (part. III. tit. 24. cap. 4.) haec habet de Bonaventura, quem dicit esse devotissimum super omnes: « Bonaventura sicut in luminibus scientiarum et maxime in Scripturis sanctis videbatur mira capacitate proficere, ita in devotionis gratia continuum sumebat gratiae incrementum. Siquidem omnem veritatem, quam percipiebat intellectu, ad formam orationis et laudationis divinae reducens, continuo ruminabat affectu etc. Intellectus eius perspicacitatem omnia opuscula eius redolent iis qui divinam scientiam requirentes, hanc libentius quam vanitatem Aristotelicam venerantur¹ ».

Dionysius Rickel Carthusianus, Doctor exstaticus († 1471), passim Bonaventuram nominat doctorem *devotum, dignissimum et venerabilem*, referens in tractatu *de Donis Spiritus S.* (tract. 4. addit. 6.) diffusas ex eodem sententias, eumque recenset « inter doctores scholasticos ceteris magis unctos et illuminatos et devotissimos ».

Abbas Ioannes Trithemius († 1516) dicit de eodem (*Scriptor. Ecclesiast.*): Fuit « vir divinis Scripturis eruditissimus et saeculari philosophia nobiliter doctus, ingenio subtilis et clarus eloquio, vita et conversatione devotus atque sanctissimus, cuius ingenium, dotem naturae et vitae puritatem praeceptor eius Alexander contemplans dicere solebat: „In Fratre Bonaventura Adam peccasse non videtur“. — Scripsit multa et profunda et devotissima opuscula, quibus ardentia verba proferens, non minus affectum legentis in Christi amore accendit, quam intellectum doctrinis sanctis illuminat. Omnes enim sui temporis doctores utilitate operum facile praecellit, si spiritum divini amoris et christianae devotionis in colloquentem attendas. Profundus est, non verbosus; subtilis, non curiosus; disertus, non vacuus; flammantia, non infantia verba proferens. Unde et securius legitur, facilius ab amante intelligitur, utilius frequentatur, dulcius et fructuosius retinetur. Multi doctrinam proferunt, devotionem praedicant multi, pauci scribendo libros docuerunt utramque.

¹ Haec sumta sunt ex catalogo quodam Ministrorum general. Ord. Min.; cfr. Analect. Francisc. tom. III. 699.

Bonaventura autem et multos superavit et paucos, dum eius doctrina devotionem, devotio instruit doctrinam. Si ergo et doctus vis esse et devotus, illius opusculis esto intentus ».

In *Epistola* celebris Wimpheling scripta ad eundem Trithemium an. 1491 (ad calcem biblioth. ecclesiast. Alberti Fabricii) dicitur: « An reiiciendus est Bonaventura Italus, quo non est maior, non profundior, non devotior in Scripturis sanctis »? Et alibi in *Epistola* ad quoslibet theologiae studiosos an. 1499 addit: « Si vir tantus, utpote Ioannes Gerson, vir prudens, verax, fidelis, christianissimus, solertissimus explorator doctrinarum, persuadere visus est scholasticis et speculativis theologis, ut praeceteris theologorum scriptis has quatuor Bonaventurae partes (libros Sententiarum) peculiariter amplectantur; cur nolint studiosi viri, qui in se ipsis docti primum evadere et devoti, deinde magnum animarum fructum, christianae religionis incrementum et Dei laudem et gloriam promovere cupiunt, saluberrimum sequi consilium prudentis Parisiensis cancellarii »? etc.

3. Audiamus etiam celeberrimum inter Scotistas sui aevi theologum Fr. Franciscum de Pitigianis, Aretinum, qui (*Comment. in III. Sent.*, part. I. Praef. ad Lect.) scribit: « Resplendet et alii solida probataque doctrina, summa cum sanctitate coniuncta, qua non modo intellectus illuminatur, sed et affectus ad divina prosequenda allicitur et inflammatur, cuius classis antesignans est divus Bonaventura, quem qui doctus simul et pius evadere vult, diurna pariterque nocturna manu debet versare ». — Tum de *methodo* loquitur: « Quoad methodum, quam ingenue tenuerunt in disputationibus theologicis... Doctor irrefragabilis, Alexander Halensis, Doctor seraphicus, D. Bonaventura, Doctor angelicus, D. Thomas, Doctor sollemnis a Mediavilla et alii quamplures, fateor apud Scotum desiderari, quae res eum maxime obscurum et difficilem reddidit ».

Inter viros sanctitate et scientia ascetica eminentes venerabilis Ludovicus Granatensis saepe commendat opera S. Bonaventurae, et inter alia scripsit (*Memorial. vitae christian.*, tract. III. cap. 10. pag. 314, ed. Venet. 1580): « Omne supra dictum est S. Bonaventurae, cuius testimonium magnae apud omnes auctoritatis sit oportet, cum hic gloriosus Doctor adeo insignis fuerit litteris, sanctitate, altissimo spiritu » etc.

Item, S. Franciscus Salesius (Praef. ad tractatum de *Divino amore*): « Inter Scholasticos, qui melius ac fusius de divino amore tractarunt, quive pietate pariter eminnerunt, recensendi veniunt S. Thomas, qui tractatum de eodem edidit, tanto Doctore dignum¹, nec non S. Bonaventura ac beatus Dionysius Carthusianus » etc.

P. Claudius de la Colombière S. I., cuius causa beatificationis nunc agitur, in *panegyrico* S. Bona-

venturae § 1. n. 4. haec verba apud Bonelli latine reddita habet: « Omnes eruditi viri tenent, S. Doctorem hunc Scripturae et scholae scientiam ad altissimum gradum perduxisse; ex magistris omnibus, qui ante illum docuerunt, paucos praeditos extitisse aequae sublimi ac perspicaci ingenio, et neminem fuisse, qui tantam soliditatem cum tanta subtilitate coniunxerit, vel maiorem facilitatem ac methodum cum tanto acumine ».

6. Inter Fratres Ordinis Minorum ille catholicae religionis propugnator acerrimus, Fr. Casparus Schatzgeyer (Sasgerus), Minister provincialis¹ eminet, qui dicit (*Antilutherus*, lib. III. cap. 19.): « Inter ecclesiasticos doctores, quorum doctrinis vel scriptis amplius incumbendum sit, non potest convenienter definiri sub certa regula; diversi enim diversis delectantur doctrinis vel scriptis. Alii afficiuntur ad speculabilia, alii ad practica, alii ad contemplativa; alii abundant in via rationali, alii in concupiscibili, alii in irascibili. Quae varietas etiam invenitur inter doctores ipsos. Nam Ss. Augustinus et Ambrosius in via rationali; S. Hieronymus, in irascibili; Ss. Gregorius et Bernardus in concupiscibili; moderniores doctores, ut puta S. Thomas, Alexander de Hales, Scotus et alii communiter super Sententias scribentes abundant in rationali, et ad intellectum excolendum satagunt. Porro S. Bonaventura tam in rationali quam in concupiscibili; *propter quod doctrina eius non inconsona a Religiosis est capessenda*. Cum enim sint in schola Christi constituti, principaliter studium adhibere debent ad excolendum affectum, secundarium autem ad illuminandum intellectum, sive incumbat eis exercere actus hierarchicos, sive non. Nullus namque salubrius et fructuosius aliis praedicat, quam divino amore bene affectus et in moribus laudabiliter institutus ».

7. Inter recentiores praecones S. Bonaventurae duos tantum allegamus, quorum primus est doctissimus Hefele, episcopus Rottenburgensis, qui in *Kirchenlexicon*, ed. 1. tom. II. pag. 79 haec in latinum versa scribit: « Bonaventura in se coniuncta habet duo illa momenta, unde provenit quidquid in medio aevo nobile erat et sublime, quidquid pulcrum et magnum, scilicet profundam animi pietatem et scientiam splendidam. Has duas dotes in se coniungens, Bonaventura est quasi typus repraesentans lucidam medii aevi partem. Sicut enim ipse ut individua persona pietatem seraphicam coniunxit cum magna doctrina, quod titulus ipsius honorificus *seraphici Doctoris* insinuat; ita media aetas, generaliter sumpta, cum duo haec momenta uniat, characterem sibi proprium expressit. Horum prima ratio, scilicet *scientia*, produxit illo tempore admirabilem *scholasticae* structuram; sed insuper illa actas suavissimam ostendit *mysticam*, pietatem dico intimam amantium animarum. His animabus contemplativis tota rerum

¹ Illic videtur insinuari ille tractatus, quem supra pag. 27 n. 77. memoravimus.

¹ De ipso egregie scripsit Dr. *Nicolaus Paulus*, Kaspar Schatzgeyer, Herder i. B. 1895.

natura non est nisi speculum et scala, ut, diversis gradibus illuminationis elevati, quasi appropinquant ad visionem divinam, cum amor Dei sit tum finis tum ratio motiva omnium, quae cogitant, sentiunt et volunt. — Scholastica igitur et mystica inter se unitae indolem mediae aevi repraesentant; Bonaventura autem simul est mysticus et scholasticus et utramque sui temporis rationem in se ipso praeclara quasi harmonia expressit ».

Verba secundi theologi, scilicet Prof. Dr. Jos. Scheeben, iam transcripsimus tom. V. Prolegom. pag. XVI col. 1.

8. In pluribus Conciliis doctrina S. Bonaventurae ad defensionem veritatis catholicae valida subministravit arma. Hoc praecipue patuit in Concilio *Lugdunensi* II. anno 1274 celebrato, cuius dirigendi et administrandi negotium a Summo Pontifice Gregorio X. ipsi mandatum fuit. Ibi, Latinis et Graecis confidentibus, veluti sol effulsit. Hoc variis historiae documentis probatur et ab ipso Sixto V. asseritur in bulla tom. I. praefixa § 6. Super tanti doctoris obitum tota Ecclesia ingemuit, declarante ipso Papa Gregorio in universorum Patrum concilio, magnam militantem Ecclesiam subisse iacturam.

Etiam in posterioribus Conciliis, scilicet *Constantiensi* (an. 1417), *Basileensi* (an. 1431), *Florentino* (an. 1438) et in ipso magno Concilio *Tridentino* auctoritas S. Bonaventurae ad retundendos haereticorum conatus pluries cum laude adhibita est. Cfr. Bonelli, Prodrum. col. 92 seq.

Hic notari meretur opus P. Ludovici a Castroplavio O. Min., quod intulatur *Seraphicus Doctor Bonaventura in oecumenicis catholicae Ecclesiae conciliis, disquisitio historico-theologica*, Romae an. 1874. Postquam enim plura dixit de praecedentibus Conciliis secundum *Prodrum* (pag. 49), incipit erudite demonstrare, dogmaticas Vaticani duas constitutiones ad unguem conformes esse doctrinae, quam iam ante sex saecula S. Bonaventura clare et solide tradidit. Unde dici potest, ipsum quasi in spiritu summo Pontifici et venerabilibus Patribus adstitisse, *testimonium perhibentem verbo Dei et testimonium Iesu Christi* (Apoc. 1, 2.). — Quidquid Concilium docuit de Deo, omnium Creatore, de fide et ratione, multis S. Doctoris locis explicatur et probatur. Cfr. ibi pag. 32-250. Et quoad Constitutionem de Ecclesia eodem modo tractatur de apostolici primatus in B. Petro institutione; de perpetuitate primatus B. Petri in Romanis Pontificibus eiusque vi et ratione; denique de Romani Pontificis infallibili magisterio (pag. 251-368). Hic tamen observandum est, auctori nondum notam fuisse magnificam illam quaestionem disputatam de primatu, quae impressa est in nostro tomo V. pag. 189 seqq., quae titulum habet: « Utrum omnes Christiani debeant obedire uni ». Haec disputatio certe est documentum illius aetatis primum de praerogativis summi Pontificis. Attamen ex libris Bonaventurae tunc notis non deerant testimonia plus quam sufficientia ad ve-